
DIRECTORIO

Director

Mtro. Gabriel Vergara Rodriguez 
Correo electrónico: 
direccion_icbi@uaeh.edu.mx, 
vergarar@uaeh.edu.mx
Extensión: 40001

Secretario

Dr. Edgar Martínez Torres
Correo electrónico: 
secretaria_icbi@uaeh.edu.mx, edgarm@uaeh.edu.mx
Extensión: 40003

Subdirector 
Administrativo

Mtro. Alberto Suarez Navarrete
Correo electrónico: 
subadministrativa_icbi@uaeh.edu.mx,
asuarezn@uaeh.edu.mx
Extensión: 40005 

Dirección

C. Yidrela Castañeda Cano 

Secretaría

Lic. Claudia Andrea 
Cárdenas Hernández

PERSONAL ADMINISTRATIVO

Subdirección 
Administrativa

C. Miriam Meza Martínez

Subdirección 
Administrativa

Lic. Edgar Castillo López

Planeación/
Vinculación

C. Silvia Pérez Becerril



Mtro. Carlos Martínez Espinosa
Correo electrónico: 
extension_icbi@uaeh.edu.mx, 
profe_1070@uaeh.edu.m
Extensión: 40044

Extensión 

Mtro. Alberto Suarez Navarrete
Correo electrónico: 
subadministrativa_icbi@uaeh.edu.mx,
asuarezn@uaeh.edu.mx
Extensión: 40005 

COORDINACIONES DE APOYO

Mtra. Miriam Viridiana Morales Montesinos
Correo electrónico: 
comunicacions_icbi@uaeh.edu.mx, 
vmorales@uaeh.edu.mx
Extensión: 40011

Comunicación 
Social

Mtro. Luis Islas Hernández
Correo electrónico: 
aaygc_icbi@uaeh.edu.mx, luisih@uaeh.edu.mx
Extensión: 40057

Becas y Gestión de 
la Calidad

Mtro. Carlos Martínez Espinosa
Correo electrónico: 
extension_icbi@uaeh.edu.mx, 
profe_1070@uaeh.edu.m
Extensión: 40044

Extensión Dr. Luis Guillermo González Olivares
Correo electrónico: 
invyposgrado_icbi@uaeh.edu.mx, lgonza-
les@uaeh.edu.mx
Extensión: 400112

Investigación y 
Posgrado

Mtra. Iliana Castillo Pérez
Correo electrónico: 
titulaciones_icbi@uaeh.edu.mx, ilianac@uaeh.edu.mx
Extensión:  

Titulaciones
Mtra. María Florina Illescas López 
Correo electrónico: fillesca@uaeh.edu.mx

Tutorías



Mtro. Carlos Domínguez González
Correo electrónico: 
vinculacion_icbi@uaeh.edu.mx, carlosd@uaeh.edu.mx
Extensión: 40007

Vinculación

Dr. Heriberto Niccolas Morales
Correo electrónico: 
planeacion_icbi@uaeh.edu.mx, 
hnicolas@uaeh.edu.mx
Extensión: 40009

Planeación

Dr. Gustavo Erick Anaya Fuentes
Correo electrónico: 
docencia_icbi@uaeh.edu.mx, 
ganaya@uaeh.edu.mx
Extensión: 40008

Función de la 
División Académica

Mtro. Ulises Iturbe Acosta
Correo electrónico: 
ceneval_icbi@uaeh.edu.mx, 
ulisesi@uaeh.edu.mx 
Extensión: 40082

Examen 
EGEL-CENEVAL

Psicología

Mtra. Mirelle Jocabed Martínez Vital
Correo electrónico: mirelle_martinez@uaeh.edu.mx

Trabajo Social

Mtra. Norma Verenice Cabrera Palafox
Correo electrónico: 
trabajosocial_icbi@uaeh.edu.mx, 
ncabrera@uaeh.edu.mx
Extensión: 40012

Planeación

Mtra. Perla Juárez Martínez

PERSONAL ACADEMICO DE APOYO

Planeación

Mtro. Miguel Ángel Hernández Vázquez

Psicología

Mtra. Migdi Hernández Percastigui
Correo electrónico: migdi_hernandez@uaeh.edu.mx



ÁREA ACADÉMICA 
DE BIOLOGÍA

Doctorado en Ciencias 
en Biodiversidad y Conservación

Dr. Jorge Falcón Ordaz
Correo electrónico: 
doctoradocbiodiversidadyconservacion.icbi@uaeh.edu.mx, 
profe_7864@uaeh.edu.mx
Extensión: 40075

Licenciatura en
Biologia

Mtro. Miguel Ángel Cabral Perdomo
Correo electrónico: 
biologia.icbi@uaeh.edu.mx, 
cabralma@uaeh.edu.mx
Extensión: 13208

Dr. Luis Fernando Rosas Pacheco
Correo electrónico: 
maestriabiodiversidadyconservacion.icbi@uaeh.edu.mx, 
rosas@uaeh.edu.mx
Extensión: 40066, 40067

Maestría en Ciencias en 
Biodiversidad y Conservación

Maestría en Gestión 
Ambiental
Dra. Dulce María Galván Hernández
Correo electrónico:
 mgestionambiental@uaeh.edu.mx, 
dulce_galvan11212@uaeh.edu.mx   
Extensión: 40071

Dra. Maritza López Herrera
Correo electrónico: 
aab_icbi@uaeh.edu.mx, maritzal@uaeh.edu.mx
Extensión: 40063, 40064 y 40065

Jefa de Área

Jefatura de Área

C. Maria Magdalena Flores Vargas

PERSONAL ADMINISTRATIVO



Dr. Gustavo Urbano Reyes
Correo electrónico: 
ing.minero.m.icbi@uaeh.edu.mx, 
gustavo_urbano@uaeh.edu.mx
Extensión: 40132, 40134

Licenciatura en Ingeniería Minero 
Metalúrgica

ÁREA ACADÉMICA 
DE CIENCIAS DE LA 
TIERRA Y MATERIALES

Maestría en Ciencias 
de los Materiales
Dr. Francisco Raúl Barrientos Hernández 
Correo electrónico: 
maestriamateriales.icbi@uaeh.edu.mx, 
profe_3193@uaeh.edu.mx
Extensión: 40128, 40135

Licenciatura en Ingeniería  en 
Geología Ambiental

Dr. Marius Ramírez Cardona
Correo electrónico: 
ing.geologiaambiental.icbi@uaeh.edu.mx, 
mariusr@uaeh.edu.mx
Extensión: 40132, 40136

Dr. Azdrubal Lobo Guerrero Serrano
Correo electrónico: 
doctoradocmateriales.icbi@uaeh.edu.mx, 
azdrubal_guerrero@uaeh.edu.mx
Extensión: 40139

Doctorado en Ciencias 
de los Materiales

Dr. Juan Hernández Ávila
Correo electrónico: 
ing.demateriales.icbi@uaeh.edu.mx, 
herjuan@uaeh.edu.mx
Extensión: 40132, 40133

Licenciatura en
Ingeniería de Materiales

Dr. Julio César Juárez Tapia
Correo electrónico: 
aactym_icbi@uaeh.edu.mx, jcjuarez@uaeh.edu.mx
Extensión: 40127 y 40130

Jefe de Área

Jefatura de Área

C. Inés Barrera Ortega

Coordinaciones de 
Licenciaturas
C. Irma Vargas Leal

PERSONAL ADMINISTRATIVO



ÁREA ACADÉMICA 
DE COMPUTACIÓN Y 
ELECTRÓNICA

Licenciatura en 
Ingeniería en Electrónica

Ing. Emmanuel Gutiérrez Rojas 
Correo electrónico: 
ing.electronica.icbi@uaeh.edu.mx, 
grojas@uaeh.edu.mx
Extensión: 40051, 40049

Licenciatura en Ingeniería en 
Telecomunicaciones

Dr. José Luis González Vidal
Correo electrónico: 
ing.telecomunicaciones.icbi@uaeh.edu.mx,
jlvidal@uaeh.edu.mx
Extensión: 40051, 40050

Licenciatura en Ingeniería en 
Control Automático y Robótica
Ing. Emmanuel Gutiérrez Rojas 
Correo electrónico: 
ing.ca_robotica.icbi@uaeh.edu.mx, 
grojas@uaeh.edu.mx
Extensión: 40051, 40049

Licenciatura en Ingeniería
en Ciencias Computacionales

Dra. Anilú Franco Árcega
Correo electrónico: 
cienciascomp.icbi@uaeh.edu.mx, 
afranco@uaeh.edu.mx
Extensión: 40061, 40062

Dr. Jesús Patricio Ordaz Oliver
Correo electrónico: 
aacye_icbi@uaeh.edu.mx,jesus_ordaz@uaeh.edu.mx
Extensión: 40052 y 40053

Jefe de Área

Jefatura de Área

C. Araceli Palafox López

Licenciaturas en Ingenierías en:
-Control Automático y Robótica
-Telecomunicaciones

Lic. Felipe Zamorano López

PERSONAL ADMINISTRATIVO

Subdirección 
Administrativa

C. Patricia Ortega Villanueva



Dr. Obed Pérez Cortés
Correo electrónico: 
doctoradoccomputacionales.icbi@uaeh.edu.mx, 
obed_perez@uaeh.edu.mx
Extensión: 40059

Dr. Eduardo Cornejo Velázquez
Correo electrónico: 
doctoradoautomatizacionycontrol.icbi@uaeh.edu.mx, 
ecornejo@uaeh.edu.mx
Extensión: 40054

Doctorado en Ciencias 
en  Automatización y 
Control 

Doctorado en 
Ciencias
Computacionales

Maestría en Tecnologías 
de la Información para la 
Educación

Maestría en Ciencias 
en Automatización y 
Control 

Dr. Eduardo Cornejo Velázquez
Correo electrónico: 
maestriaautomatizacionycontrol.icbi@uaeh.edu.mx,
ecornejo@uaeh.edu.mx
Extensión: 40054

Maestría en 
Computación 
Avanzada y Electrónica

Maestría e Internet de 
las Cosas

Dr. Edgar Olguín Guzmán
Correo electrónico: 
maestria_tie@uaeh.edu.mx, 
eolguin@uaeh.edu.mx
Extensión: 40058

Dr. Obed Pérez Cortés
Correo electrónico: 
mcce@uaeh.edu.mx, obed_perez@uaeh.edu.mx
Extensión: 40059

Mtro. Melecio Sánchez Ruiz
Correo electrónico: 
iot@uaeh.edu.mx, 
mele@uaeh.edu.mx
Extensión: 48010



ÁREA ACADÉMICA 
DE INGENIERÍA Y 
ARQUITECTURA

Doctorado en Ciencias en 
Ingeniería con Énfasis en Análisis 
y Modelación de Sistemas

Dr. Juan Carlos Seck Tuoh Mora
Correo electrónico: 
dcieams@uaeh.edu.mx, 
jseck@uaeh.edu.mx
Extensión: 40037

Doctorado en 
Ingeniería Industrial

Dr. Juan Carlos Seck Tuoh Mora
Correo electrónico: 
doctoradoingindustrial.icbi@uaeh.edu.mx,
jseck@uaeh.edu.mx
Extensión: 40037

Dra. María Elena Sánchez Roldán
Correo electrónico: 
arquitectura.icbi@uaeh.edu.mx, 
mariaesr@uaeh.edu.mx
Extensión: 40046, 40045

Licenciatura en
Arquitectura

Mtro. Mauricio Guerrero Rodríguez
Correo electrónico: 
ingenieria.civil@uaeh.edu.mx, 
mgr@uaeh.edu.mx
Extensión: 40047, 40048

Licenciatura en
Ingenieria Civil

Mtra. Lidia Ramírez Quintanilla
Correo electrónico: 
ing.industrial.icbi@uaeh.edu.mx, 
lidia_ramirez@uaeh.edu.mx
Extensión: 40044

Licenciatura en
Ingenieria Industrial

Maestría en Ciencias 
en Ingeniería Industrial

Dr. Oscar Montaño Arango
Correo electrónico: 
maestriaening.industrial.icbi@uaeh.edu.mx, 
omontano@uaeh.edu.mx
Extensión: 40031

Dra. Liliana Lizárraga Mendiola
Correo electrónico: 
aai_icbi@uaeh.edu.mx, mendiola@uaeh.edu.mx
Extensión: 40031 y 40030

Jefa de Área

Jefatura de Área

C. Martha Angélica Becerra 
Córdoba

Licenciatura en 
Arquitecrura

C. Araceli Domínguez 
Godínez

PERSONAL ADMINISTRATIVO

Licenciatura en 
Ingeniería Civil

C. Maricela González Arenas

Licenciatura en 
Ingeniería Industrial

C. María del Refugio Amador
Rodríguez

Subdirección 
Administrativa

Mtra. Jocelyn Estrella 
Martínez Rodríguez



Dr. Marcos Campos Nava 
Correo electrónico: 
maestriamatematicasysudidactica.icbi@uaeh.edu.mx, 
mcampos@uaeh.edu.mx
Extensión: 13204

Maestría en Ciencias 
en Matemáticas y 
su Didáctica 

ÁREA ACADÉMICA 
DE MATEMÁTICAS Y
FÍSICA

Licenciatura en Física y 
Tecnología  Avanzada

Dr. Mario Pérez González
Correo electrónico: 
fisicaytecnologiaavanzada.icbi@uaeh.edu.mx,
lao_lopez@uaeh.edu.mx
Extensión: 40160

Licenciatura en
Matemáticas Aplicadas

Dr. Ronald Richard Jiménez Munguía
Correo electrónico: 
matematicasaplicadas.icbi@uaeh.edu.mx, 
rjimenez@uaeh.edu.mx
Extensión: 40159

Maestría en
 Matemáticas

Dr. Raúl Temoltzi Ávila
Correo electrónico: 
maestria_matematicas@uaeh.edu.mx, 
temoltzi@uaeh.edu.mx
Extensión: 40162

Dr. Roberto Ávila Pozos
Correo electrónico: 
aamyf_icbi@uaeh.edu.mx, ravila@uaeh.edu.mx
Extensión: 40155, 40156

Jefe de Área

Maestría en Física y Tecnología 
Avanzada

Dr. Selim Gómez Ávila
Correo electrónico: 
maestria_fisica@uaeh.edu.mx, 
selim_gomez@uaeh.edu.mx
Extensión: 401163

Jefatura de Área

C. Edith Peña Contreras

PERSONAL ADMINISTRATIVO



ÁREA ACADÉMICA 
DE QUÍMICA

Licenciatura en
Química
Dra. Rosa Luz Camacho
Correo electrónico: 
quimica.icbi@uaeh.edu.mx, 
rosa_camacho@uaeh.edu.mx
Extensión: 40089

Licenciatura en
Química de Alimentos
Dra. Araceli Castañeda Ovando
Correo electrónico: 
quimicaenalimentos.icbi@uaeh.edu.mx, 
ovandoa@uaeh.edu.mx
Extensión: 40089

Doctorado en Ciencias 
Ambientales
Dra. Claudia Romo Gómez
Correo electrónico: 
doctoradocambientales.icbi@uaeh.edu.mx, 
claudiar@uaeh.edu.mx
Extensión: 40090

Doctorado en Ciencias
 de los Alimentos 
y Salud Humana
Dra. Eva María Santos López
Correo electrónico: 
doctorado.caysh@uaeh.edu.mx, 
emsantos@uaeh.edu.mx
Extensión: 40106

Dr. Francisco Javier Zuno Cruz
Correo electrónico: 
maestriaquimica.icbi@uaeh.edu.mx, 
fjzuno@uaeh.edu.mx
Extensión: 40103

Maestría en 
Química  

Dr. Giaan Arturo Alvarez Romero
Correo electrónico: 
doctoradoquimica.icbi@uaeh.edu.mx, 
giaan@uaeh.edu.mx
Extensión: 40010

Doctorado en 
Química   

Dra. Noemí Andrade López
Correo electrónico: 
aaq_icbi@uaeh.edu.mx, nandrade@uaeh.edu.mx
Extensión: 40088, 40087

Jefa de Área

Jefatura de Área y 
Coordinaciones de Licenciatura
Lic. Erika Palacios Coyoli 

PERSONAL ADMINISTRATIVO


